

## Ilgtspējas pārskatu sagatavošana daudziem mazajiem uzņēmumiem Vācijā joprojām ir “melnā kaste”

Avots: *Handelsblatt*

Gaidāmās prasības par ilgtspējas pārskatu sniegšanu kredītvērtējumam piešķiršanai rada problēmas daudziem mazajiem un vidējiem uzņēmumiem (MVU) Vācijā, liecina valsts attīstības bankas *KfW* veiktā aptauja. Gandrīz puse (45 %) MVU nevarēja pateikt, cik svarīga tiem kļūs šī tēma, nākotnē risinot sarunas par aizdevumiem, un mazāk nekā puse (48 %) MVU norādīja, ka viņi jau tagad vai drīzumā varēs uzskaitīt vismaz vienu no aptaujātajiem ilgtspējas rādītājiem. Šie rādītāji ietver datus par enerģijas patēriņu, siltumnīcefekta gāzu emisijām un ilgtspējības rādītājus, kas saistīti ar Eiropas Savienība taksonomiju ilgtspējīga finansējuma kritērijiem. Tikai 10 % respondentu norādīja, ka cer, ka spēs sniegt datus par visiem aptaujātajiem rādītājiem.

Uzņēmumu ilgtspējīgas attīstības ziņošanas direktīva (*CSRD*) uzliek uzņēmumiem pienākumu savos ziņojumos reģistrēt ilgtspējības riskus, lai finanšu iestādes varētu labāk novērtēt, kā tie ietekmē klimata pārmaiņas un cik neaizsargāti ir uzņēmumi pret fiziskām vai regulatīvām sekām. *CSRD* jau ir ieviesta attiecībā uz lielākiem uzņēmumiem Eiropā, un līdz 2026. gadam tā sāks attiekties arī uz MVU, kas darbojas kapitāla tirgū. *KfW* aptaujā tika konstatēts, ka ilgtspējai ir bijusi nozīme tikai 15 % MVU kredīta sarunu, un šis rādītājs samazinās atkarībā no uzņēmumu lieluma. “Šķiet, ka MVU vidū valda liela nenoteiktība par to, cik svarīga šī tēma būs nākotnē,” un lielākā daļa uzņēmumu neparedz, ka tās nozīme pieaugs, secina *KfW*.

Deutsche Bank ilgtspējas kreditēšanas vadītājs Markuss Tīls (*Marcus Thiel*) biznesa laikrakstam *Handelsblatt* sacīja, ka bankas apzinās, ar kādām grūtībām saskaras mazāki uzņēmumi, izpildot *CSRD* prasības. Tiem nevajadzētu gaidīt, ka bankas drīzumā no tiem pieprasīs visaptverošus datu kopumus, ja vien tie nedarbosies uzņēmējdarbības jomās, kas ir ļoti pakļautas klimata pārmaiņu ietekmei. “Šo nozaru uzņēmumiem ir jāreķinās, ka tos vairāk iztaujās nekā uzņēmumus, kas šajā jomā darbojas ar mazāku risku,” norādīja M. Tīls.

